Demnach, welcher die Lehre von der gnädigen Wahl Gottes also führt, daß sich die betrübten Christen derselben nicht trösten können, sondern dadurch zur Verzweiflung verursacht [werden], oder die Unbüßfertigen in ihrem Mutwillen gestärkt werden, so ist ungewiselt gewiß und wahr, daß dieselbe Lehre nicht nach dem Wort und Willen Gottes, sondern nach der Vernunft und Anstiftung des leidigen Teufels getrieben werde.

Denn, wie der Apostel zeugt Röm. 15, „alles, was geschrieben ist, das ist uns zur Lehre geschrieben, auf daß wir durch Geduld und Trost der Schrift Hoffnung haben“. Da uns aber durch die Schrift [wenn uns aber durch Anführung von Stellen aus der Schrift] solcher Trost und Hoffnung geschwächt oder gar genommen [wird], so ist gewiß, daß sie wider des Heiligen Geistes Willen und Meinung verstanden und ausgelegt werde.

Bei dieser einfältigen, richtigen, nützlichen Erklärung, die in Gottes [ge]offenbartem Willen beständigen guten Grund hat, bleiben wir, stehen und meiden alle hohen, spitzigen Fragen und Dis-

tuita misericordia in Christo (absque omnibus nostris meritis aut bonis operibus) salvos nos faciat, secundum voluntatis suae propositum. Sic enim scriptum est [Eph. 1, 5 sq.]: *Qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum, in ipsum, in laudem gloriae gratiae suae, in qua acceptos nos fecit in 88) Dilecto.* Falsum igitur est et cum Verbo Dei pugnat, cum docetur, quod non sola Dei misericordia et unicum sanctissimum Christi meritum, verum etiam *aliquid in nobis* causa sit electionis divinae, propter quod nos Deus ad vitam aeternam praedestinaverit. Non enim tantum antequam aliquid boni faceremus, verum etiam priusquam nasceremur, imo ante iacta fundamenta mundi, elegit nos Deus in Christo. Ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante, dictum est ei: *Maior serviet minori.* Sicut scriptum est: *Iacob dilexi, Esau autem odio habui*, Rom. 9, 11 sqq.; Gen. 25, 23; Mal. 1, 2 sq.

89) Sed et haec pia doctrina nulli vel ad animi angustias, vel ad vitam dissolutam et impiam ullam occasionem praebet, [R. 822] quando videlicet homines docentur, quod aeternam electionem in Christo, qui liber vitae est, et sancto eius evangelio quaerere debeant. Evangelionem enim nullum resipiscentem peccatorem a salute excludit, sed ad poenitentiam, ad agnitionem peccatorum suorum et ad fidem in Christum omnes peccato gravatos et sensu irae Dei perturbatos peccatores vocat et invitavit et Spiritum Sanctum ad emundationem 90) et sanctificationem promittit. Etenim hic articulus recte et dextre explicatus veram et omnium firmissimam consolationem perturbatis mentibus praebet, quia inde certi fiunt, quod salus aeterna non in manu ipsorum sit posita (quam alias multo facilius quam Adam et Eva in paradiso, imo singulis horis et momentis amitterent), sed norunt, eam in clementi divina praedestinatione fundatam esse, quam nobis revelavit in Christo, *ex cuius manu nemo nos rapiet*, Ioh. 10, 28; 2 Tim. 2, 19.

91) Quare si quis doctrinam de aeterna Dei praedestinatione eo modo proponat, ut vel perturbatae mentes ex ea consolationem nullam haurire possint, sed potius ad desperationem illis ansa praebatur, vel impenitentes in sua securitate, improbitate et malitia confirmantur, tum nihil certius est, quam quod articulus de electione non ad normam et iuxta voluntatem Dei, sed secundum humanae rationis caecum iudicium et ex impulsu atque instinctu diaboli male et perverse doceatur.

92) *Quidquid enim scriptum est* (ut apostolus Rom. 15, 4 testatur), *in doctrinam nostram scriptum est, ut per patientiam et consolationem Scripturae spem habeamus.* Quodsi nobis per Scripturam consolatio illa vel enervatur vel eripitur, certo certius est, Scripturam contra sententiam et mentem Spiritus Sancti explicari et intelligi.

93) In hac simplici, perspicua et salutari declaratione, quae in voluntate Dei [R. 823] revelata solidissimum habet fundamentum, acquiescimus et omnes argutas, curiosas et

putationes; und was diesen einfältigen, nützlichen Erklärungen zuwider ist, das verwerfen und verdammen wir.

Und so viel von den zwiespältigen Artikeln, die unter den Theologen Augsbürgischer Konfession nun viel Jahre disputiert [sind], darin sich etliche geirrt, und darüber schwere controversiae, das ist, Religionsstreite, entstanden.

Aus welcher unserer Erklärung Freund und Feind und also männiglich [jedermann] klar abzunehmen [vermag], daß wir nicht bedacht [sind], um zeitlichen Friedens, Ruhe und Einigkeit willen etwas der ewigen, unwandelbaren Wahrheit Gottes (wie auch solches zu tun in unserer Macht nicht steht) zu begeben [etwas von der Wahrheit Gottes nachzugeben, preiszugeben], welcher Friede und Einigkeit, da sie wider die Wahrheit und zur Unterdrückung derselben gemeint, auch keinen Bestand haben würde; noch viel weniger gefinnet [sind], Verfälschung der reinen Lehre und öffentliche, verdamnte Irrtümer zu schmücken und zu decken; sondern zu solcher Einigkeit herzlich Lust und Liebe tragen und dieselbe unserm Teils nach unserm äußersten Vermögen zu befördern von Herzen geneigt und begierig [sind], durch welche Gott seine Ehre unberleht [bleibt], der göttlichen Wahrheit des heiligen Evangelii nichts begeben, dem wenigsten Irrtum nichts eingeräumt, die armen Sünder zu wahrhaftiger, rechter Buße gebracht, durch den Glauben aufgerichtet, im neuen Gehorsam gestärkt und also allein durch das einige Verdienst Christi gerecht und ewig selig werden.

XII.

**Von andern Rotten und Secten,**  
so sich niemals zu der Augsbürgischen Konfession bekennet [bekannt haben].

Was aber die Secten und Rotten belangt, die sich zur Augsbürgischen Konfession nie bekannt, und derselben [und deren] in dieser unserer Erklärung nicht ausdrücklich Meldung geschehen [ist], als da sind Wiedertäufer, Schwendfeldianer, neue Arianer und Antitrinitarier, deren Irrtümer einhellig von allen Kirchen Augsbürgischer Konfession verdammt worden: haben wir derselben der Ursachen in dieser Erklärung nicht insonderheit und vornehmlich Meldung tun wollen, dieneil auf diesmal allein das gesucht [weil wir diesmal allein das im folgenden Genannte gesucht haben, nämlich, die römischen Verleumdungen, die Lutheraner seien unter sich selber nicht einig, zu widerlegen].

Nachdem unser Gegenteil mit unerschämtem Munde vor[ge]geben und in aller Welt unsere Kirchen und derselben Lehrer ausgerufen [verschrien hat], daß nicht zwei Prädikanten gefunden [würden], die in allen und jeden Artikeln der Augsbürgischen Konfession einig [seien], sondern dermaßen untereinander zerrissen und zertrennt, daß sie selbst nicht mehr wissen, was die Augsbürgische Konfession und derselben eigentlicher Verstand sei, haben wir nicht mit kurzen bloßen

ad aedificationem inutiles quaestiones atque disputationes fugimus atque aversamus. Et si quae huic simplici, sinceræ atque salutari explicationi repugnant, ea reiicimus atque damnamus.

94] Et haec de controversis articulis (de quibus inter theologos Augustanae Confessionis multos iam annos disputatum est, cum quidam in illis errassent, unde difficiles controversiae et certamina religionis eruperunt) dixisse sufficit.

95] Speramus autem omnes, tam adversarios quam amicos nostros, ex hac declaratione deprehensuros, nostrum propositum haudquaquam fuisse, propter temporariam pacem, tranquillitatem aut concordiam aliquid (cum iactura aut detrimento aeternae atque immotae atque immutabilis veritatis coelestis) cuiquam largiri, id quod etiam non in nostra est potestate. Neque vero talis pax et concordia, quae veritati adversaretur et eiusdem oppressionem moliretur, diu durare posset. Sed et ne in animum quidem nostrum unquam induximus, purioris doctrinae corruptelas vel etiam manifestos damnatosque errores fuco quodam commendare, dissimulare 96] aut occultare. Hanc vero concordiam ex animo diligimus et toto pectore amplectimur eamque pro virili quantum quidem in nobis erit) promovere summo studio cupimus, qua Deo honor suus illibatus servetur, veritati evangelicae nihil cedat, nulli etiam falso dogmati locus concedatur, peccatores ad seriam poenitentiam invitentur, perturbatae mentes fide erigantur, in obedientia nova confirmentur atque adeo per unicum Christi meritum iustitiam veram et salutem aeternam consequantur.